rà/r~rAct

REQUERIMENTO

Gamara Municipal de Ibit nga

- gt./0,411 c9ra cámaid 	111111111111111 1111
Protocolo Geral n° 1509/2020

Data: 19/06/2020 Horário: 09:00
LEG - REG 229/2020

ASSUNTO: Requer informações sobre providências quanto aos pombos existentes no telhado

e caixa d'água do Projeto Crescer.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este

requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado o seguinte questionamento:

- Considerando denúncias referentes a um pombo morto dentro da caixa d'água do Projeto

Crescer, no qual houve a retirada e reposição da água sem a devida higienização;

- Considerando a quantidade de pombos existentes no telhado do local;

- Considerando a água parada da piscina que não é retirada e está com larvas de mosquitos,

questiona:

1) É real a informação desta ave que permaneceu morta na caixa d'água e houve a troca

sem a devida higienização?

2) Se sim, por que as providências necessárias não foram tomadas?

3) O que o Poder Público pretende fazer para acabar com a infestação do local?

4) Por que a piscina, que está sem utilização, não está coberta?

JUSTIFICATIVA: Este signatário recebeu a denúncia da falta de higienização da caixa d'água

após a retirada do animal morto, que quando retirado, apenas houve o esvaziamento e em

seguida a reposição da água, sem a devida limpeza. Com  uma atitude dessas vemos falta de

responsabilidade quanto à saúde de todos que utilizam desta água, uma vez que pombos levam

doenças aos seres humanos. Além disso, a infestação destes animais está causando transtornos

aos funcionários e as crianças estão correndo sérios riscos de ficarem doentes.

Outro sério problema é o da piscina que possui água parada que está suja e cheia de larvas de

mosquitos, ou seja, se a mesma não está sendo utilizada, deveria estar coberta.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 17 de junho de 2020.

MAR O NTÉ51\110 D A ONSECA

Ver a•or — PTB

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1